
 

Comune di Udine – Determina n. 513 del 20/02/2025 

 
 

Comune di Udine 
 

Unità Organizzativa Progetti Area Sociale 

 

 

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA 

 

Oggetto: Oggetto: Sostegno al progetto “Territorio del Bene” dell’Associazione culturale 
Ucraina Friuli APS. Impegno di spesa in attuazione della Delibera di Giunta n. 154 del 24 
marzo 2023. Rideterminazione del contributo a seguito del rendiconto. 

 

N. det. 2025/6302/17 

N. cron. 513 del 20/02/2025 

 

LA RESPONSABILE DI U.ORG. 
 

Richiamata la determinazione dirigenziale n. cron. 1105 del 05 aprile 2023 con la quale, in 

attuazione della Delibera di Giunta n. 154 del 24 marzo 2023, è stato concesso un contributo ad hoc 

all’Associazione cuturale Ucraina Friuli APS di totali € 5.760,00 in accoglimento della richiesta 

pervenuta con PG/E N. 0039302 dd 16 marzo 2023 e successive integrazioni; 

Precisato che l’ammontare del contributo concesso all’Associazione in oggetto è pari 

all’80% delle spese ritenute ammissibili sulla base del preventivo di spesa allegato alla richiesta di 

contributo sopra citata in ossequio all’art. 16 del Regolamento per la concessione di contributo 

approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 44 d’ord. P.G. n. 28164 del 20.03.1998 e 

ss.mm.ii.; 

Dato atto che a seguito della Determinazione di Liquidazione n 2626 del 20 maggio 2023 

sono già stati pagati € 2.880,00 a titolo di acconto (pari al 50% del totale concesso) in favore della 

Associazione culturale Ucraina Friuli APS, così come disposto dall’art. 17 del Regolamento per la 

concessione di contributi sopra indicato; 



 

Comune di Udine – Determina n. 513 del 20/02/2025 

Rilevato che con PG/E N. 0013945 dd 30 gennaio 2025 è pervenuta la documentazione 

relativa al rendiconto finalizzato all’ottenimento del saldo del contributo in oggetto da cui si evince 

che il consuntivo di spesa è pari a € 4.760,00 e non a € 7.200,00, come indicato nel preventivo di 

spesa quale riferimento per la determinazione dell’ammontare totale del contributo concedibile a 

norma del Regolamento comunale prima citato; 

Preso atto che l’Associazione beneficiaria ha allegato al rendiconto di cui sopra una 

comunicazione di mancata realizzazione di parte delle attività prospettate nel preventivo di spesa 

per problemi organizzativi al fine di motivare il significativo divario tra l’importo richiesto e il 

consuntivo di spesa; 

Visto che l’art. 17 del Regolamento per la concessione di contributi sopra indicato prevede 

una diminuzione del contributo concesso nel caso in cui dal consuntivo risulti che le spese, in tutto 

o in parte, non siano adeguatamente documentate e giustificate o sia accertata una diminuzione 

della spesa; 

Ritenuto, pertanto, di provvedere al ricalcolo del contributo concesso che risulterà pari 

all’80% delle spese ritenute ammissibili, così come da rendiconto inviato dall’Associazione 

culturale Ucraina Friuli APS e sopra indicato; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Viso il Regolamento per la concessione di contributo approvato con deliberazione del 

Consiglio comunale n. 44 d’ord. P.G. n. 28164 del 20.03.1998 e ss.mm.ii.; 

Visto D.Lgs n. 267/2000 Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali;  

Vista la Legge N 241 del 1990; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni di diritto e di fatto esposte in premessa, 
 
1. di rideterminare il contributo concesso all’Associazione culturale Ucraina Friuli APS – c.f. 

94099870308 quantificandolo in € 3.808,00.= pari all’80% di € 4.760,00 (ovvero l’80% del totale 

delle spese ammissibili del consuntivo di spesa); 

2. di variare la spesa complessiva di € – 1.952,00.= dell’impegno n. 4073/2023 sul capitolo 6140/1 

(ovvero la differenza tra l’ammontare totale del contributo concesso e la sua rideterminazione); 



 

Comune di Udine – Determina n. 513 del 20/02/2025 

3. di provvedere con un successivo atto alla liquidazione dei rimanenti € 928,00 a titolo di saldo del 

contributo (ovvero la differenza tra quanto già riconosciuto a titolo di acconto e l’importo totale del 

contributo, così come da rideterminazione) con riferimento all’impegno n. 4073/2023; 

4. di attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 e dell'art.10 del Regolamento del 

sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, la regolarità del presente atto 

riguardante la conformità e la correttezza dell'azione amministrativa svolta. 

 
 

          

 

 

 

  IL RESPONSABILE DELL'UNITA' 
ORGANIZZATIVA 

 

  Cristiana D'Incà 

 

 

   

 


		2025-02-20T10:11:13+0100




